
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  753  DEL  23/11/2016

OGGETTO

INTERVENTO  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLA  STRADA  PROVINCIALE  N°  7 
"PRATISSOLO-  FELINA"  AL  KM  9+300  IN  COMUNE  DI  VIANO.AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA.



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con decreto del Presidente n. 131 del 04/08/2016, successivamente modificato con 
decreto del Presidente n. 172 del 05/10/2016, è stato approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai dirigenti di primo livello l'adozione di 
tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento 
degli obiettivi assegnati;

• con determinazione dirigenziale n. 519, del 14/09/2016, è stato approvato il progetto 
esecutivo  dell’INTERVENTO  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLA  STRADA 
PROVINCIALE N° 7 "PRATISSOLO- FELINA" AL KM 9+300 IN COMUNE DI VIANO, 
per l’importo complessivo di € 75.000,00;

• con la suddetta determinazione dirigenziale si è stabilito di procedere all'affidamento 
dei relativi lavori mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b 
del D.Lgs. 50/2016 con invito ad almeno cinque operatori qualificati utilizzando l'Albo 
delle Ditte, attualmente in vigore, con contratto a misura e aggiudicazione con il criterio 
del minor prezzo (art. 95, comma 4, lettera a del D.Lgs. 50/2016), per i lavori di importo 
compreso tra  40.000,00  e  1.000.000  di  euro,  “tenuto  conto  che  la  rispondenza ai  
requisiti di qualità è garantita dall'obbligo che la procedura di gara avvenga sulla base 
del progetto esecutivo”;

Con proposta del Responsabile del Coordinatore alle UU.OO. Manutenzioni Nord-Sud e 
Gestione Manufatti, si segnala che:

• con lettere inviate tramite PEC in data 03/10/2016 Prot. n. 22570, 22572, 22573, 22575 
e 22576, regolarmente pervenute ai cinque destinatari in pari data, è stata richiesta 
un’offerta economica alle seguenti imprese, prevedendo come termine ultimo per la 
presentazione della stessa, il 14/10/2016 alle ore 12,00 e l’aggiudicazione secondo il  
criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95 comma 4, lettera a), del D.Lgs 50/2016:
• EDIL SECCHIO S.n.c., Via La Torre n. 13, Frazione Secchio 42030 VILLA 

MINOZZO;
• F.LLI FONTANA S.a.s., Via Selvapiana n. 169, 42026 CANOSSA;
• GERMINI ROBERTO, Via Benale n. 1, 42030 VIANO;
• MORETTI S.n.c. di Moretti Alessio e C, Via del Chionso n. 1/A, 42030 RAMISETO;
• DL S.r.l. DALLAGIOVANNA LUIGI, Strada di Pianestolla n. 12, 43028 TIZZANO VAL 

PARMA;

• entro le ore 12.00 del giorno 14/10/2016 sono pervenute in busta chiusa cinque offerte 
regolarmente  presentate  con  riferimento  a  quanto  previsto  nella  lettera  di  invito  e 
precisamente da:
• EDIL  SECCHIO  S.n.c.,  Via  La  Torre  n.  13,  Frazione  Secchio 42030  VILLA 

MINOZZO
• F.LLI FONTANA S.a.s., Via Selvapiana n. 169, 42026 CANOSSA 

Determinazione N. 753 del 23/11/2016 
pag. 2/6



• GERMINI ROBERTO, Via Benale n. 1, 42030 VIANO
• MORETTI S.n.c. di Moretti Alessio e C, Via del Chionso n. 1/A, 42030 RAMISETO;
• DL S.r.l. DALLAGIOVANNA LUIGI, Strada di Pianestolla n. 12, 43028 TIZZANO VAL 

PARMA;

 le offerte presentate dalle Ditte sono state le seguenti:
• EDIL SECCHIO S.n.c., ha presentato un ribasso sull'elenco prezzi posto a base di 

gara del 30,40% (trentavirgolaquarantapercento);
• F.LLI FONTANA S.a.s., ha presentato un ribasso sull'elenco prezzi posto a base di 

gara del 4,70 % (quattrovirgolasettantapercento);
• GERMINI ROBERTO, è stato escluso per assenza della cauzione;
• MORETTI S.n.c. di Moretti Alessio e C, ha presentato un ribasso sull'elenco prezzi 

posto a base di gara del 21,75 % (ventunovirgolasettantacinquepercento);
• DL S.r.l. DALLAGIOVANNA LUIGI, ha presentato un ribasso sull'elenco prezzi posto 

a base di gara del 32,80% (trentaduevirgolaottantapercento);

 l’offerta  più  conveniente  è  risultata  essere  quella  della  DL S.r.l.  DALLAGIOVANNA 
LUIGI con  sede  in  Strada  di  Pianestolla  n.  12,  a  TIZZANO VAL PARMA,  che  ha 
presentato  un  ribasso  sull'elenco  prezzi  posto  a  base  di  gara  del  32,80% 
(trentaduevirgolaottantapercento).

 con lettera Prot. n. 23843/10/2016 del 18.10.2016, inviata tramite PEC, è stato chiesto 
all’aggiudicataria  provvisoria,  DL  S.r.l.  DALLAGIOVANNA  LUIGI,  di  fornire 
giustificazioni  in  merito  agli  elementi  costitutivi  individuati  per  la  determinazione 
dell’offerta economica;

 con relazione assunta in atti il 2.11.2016, al Prot. n. 25347/10/2016 successivamente 
integrata con lettera datata 10/11/2016, assunta in atti al Prot. 26249/10/2016 in data 
11.11.2016,  DL  S.r.l.  DALLAGIOVANNA  LUIGI  ART  s.r.l.  ha  fornito  i  chiarimenti 
richiesti, che il Responsabile Unico del Procedimento ha ritenuto accoglibili;

Si ritiene di:

 prendere  atto  dell’esito  della  procedura  negoziata  per  l’aggiudicazione 
dell’INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA PROVINCIALE N° 7 
"PRATISSOLO- FELINA" AL KM 9+300 IN COMUNE DI VIANO, risultante dal verbale 
redatto in data 17/10/2016;

 aggiudicare  definitivamente  la  realizzazione  dei  lavori  in  parola  alla  ditta  DL S.r.l. 
DALLAGIOVANNA LUIGI con sede in  Strada di Pianestolla n. 12, a TIZZANO VAL 
PARMA, che ha presentato un ribasso sull'importo posto a base di gara del 32,80% 
(trentaduevirgolaottantapercento) che corrisponde all’importo netto di aggiudicazione 
di € 40.047,84, comprensivi degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

 dare atto che:
• la  somma  complessiva  di  progetto  di  €  75.000,00  risulta  già  impegnata  e 

disponibile alla missione 10, Programma 05, codice del Piano dei Conti Integrato 
2020109012 ed al corrispondente cap. 5101 “Lavori  per ripristino ambientale e 
consolidamento strade danneggiate da movimenti  franosi”,  del  PEG 2016,  con 

Determinazione N. 753 del 23/11/2016 
pag. 3/6



esigibilità  anno  2016,  Imp.  2313/2016,  obiettivo  di  gestione  R08G1OG12, 
finanziata dall’Agenzia Regionale di Protezione Civile, ed accertata con determina 
dirigenziale n° 91 del 23/02/2016;

• il  Codice Identificativo di  Gara (CIG) è il  n.  6789953E75 e il  Codice Unico di 
Progetto (CUP) è il n. C17H16000770002;

• intende avvalersi del subappalto per la realizzazione di gabbionate e casserature.
• i controlli sono stati eseguiti e non hanno fatto emergere irregolarità per la ditta 

aggiudicataria;
• verrà stipulato con l'Impresa di cui sopra idoneo contratto;
• il sottoscritto, Responsabile Unico del Procedimento provvederà agli adempimenti 

previsti dalle vigenti disposizioni normative;
• ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 192, del D.Lgs. 267/2000:
 il fine del contratto che si andrà a stipulare consiste nell’esecuzione di lavori di 

consolidamento scarpate stradali;
 l'oggetto del contratto è meglio descritto nelle premesse del presente atto e 

consiste nell'esecuzione dei lavori autorizzati;
 il  contratto  per  i  lavori  verrà  stipulato  in  forma  di  scrittura  privata  non 

autenticata, in formato elettronico;
 le  clausole ritenute essenziali  sono quelle inerenti  al  prezzo,  al  termine per 

l'ultimazione dei lavori e alle modalità di esecuzione degli stessi, alle modalità 
di  pagamento,  clausole  tutte  contenute  e più  dettagliatamente  descritte  nel 
Capitolato Speciale d'Appalto,  che costituirà parte integrante del contratto e 
che è stato approvato unitamente al progetto esecutivo dei lavori. 

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto.

D E T E R M I N A

 di  prendere  atto  dell’esito  della  procedura  negoziata  per  l’aggiudicazione 
dell’INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA PROVINCIALE N° 7 
"PRATISSOLO- FELINA" AL KM 9+300 IN COMUNE DI VIANO, risultante dal verbale 
redatto in data 17/10/2016;

 di aggiudicare definitivamente la realizzazione dei lavori in parola alla ditta  DL S.r.l. 
DALLAGIOVANNA LUIGI con sede in  Strada di Pianestolla n. 12, a TIZZANO VAL 
PARMA, che ha presentato un ribasso sull'importo posto a base di gara del 32,80% 
(trentaduevirgolaottantapercento) che corrisponde all’importo netto di aggiudicazione 
di € 40.047,84, comprensivi degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

 di dare atto che:
• la  somma  complessiva  di  progetto  di  €  75.000,00  risulta  già  impegnata  e 

disponibile alla missione 10, Programma 05, codice del Piano dei Conti Integrato 
2020109012 ed al corrispondente cap. 5101 “Lavori  per ripristino ambientale e 
consolidamento strade danneggiate da movimenti  franosi”,  del  PEG 2016,  con 
esigibilità  anno  2016,  Imp.  2313/2016,  obiettivo  di  gestione  R08G1OG12, 
finanziata dall’Agenzia Regionale di Protezione Civile, ed accertata con determina 
dirigenziale n° 91 del 23/02/2016;

• il  Codice Identificativo di  Gara (CIG) è il  n.  6789953E75 e il  Codice Unico di 
Progetto (CUP) è il n. C17H16000770002;

Determinazione N. 753 del 23/11/2016 
pag. 4/6



• intende avvalersi del subappalto per la realizzazione di gabbionate e casserature.
• i controlli sono stati eseguiti e non hanno fatto emergere irregolarità per la ditta 

aggiudicataria;
• verrà stipulato con l'Impresa di cui sopra idoneo contratto;
• il sottoscritto, Responsabile Unico del Procedimento provvederà agli adempimenti 

previsti dalle vigenti disposizioni normative;
• ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 192, del D.Lgs. 267/2000:
 il fine del contratto che si andrà a stipulare consiste nell’esecuzione di lavori di 

consolidamento scarpate stradali;
 l'oggetto del contratto è meglio descritto nelle premesse del presente atto e 

consiste nell'esecuzione dei lavori autorizzati;
 il  contratto  per  i  lavori  verrà  stipulato  in  forma  di  scrittura  privata  non 

autenticata, in formato elettronico;
 le  clausole ritenute essenziali  sono quelle inerenti  al  prezzo,  al  termine per 

l'ultimazione dei lavori e alle modalità di esecuzione degli stessi, alle modalità 
di  pagamento,  clausole  tutte  contenute  e più  dettagliatamente  descritte  nel 
Capitolato Speciale d'Appalto,  che costituirà parte integrante del contratto e 
che è stato approvato unitamente al progetto esecutivo dei lavori. 

Determinazione N. 753 del 23/11/2016 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 23/11/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 753 del 23/11/2016 
pag. 6/6


